³⁴⁶ Cf. RADERMAKERS, *Dieu, Job* cit., p. 141.

³⁴⁷ Cf. TERMINI, *Jhwh risponde* cit., pp. 58-59. Per un approfondimento sulla struttura delle domande divine, si veda anche H. ROWOLD, «Yahweh's Challenge to Rival: The Form and Function of the Yahweh-Speech in Job 38-39», *Catholic Biblical Quarterly*, 47 (1985), pp. 199-211.

³⁴⁸ TERMINI, *Jhwh risponde* cit., p. 59.

interpretazione delle parole di Yahweh, Gregorio ne ‘giustifica’ in qualche modo la presenza ponendo l’accento proprio sulla condizione che le domande divine hanno lo scopo di ‘generare’ in Giobbe:

Iustus igitur iob ante flagella exstitit, sed iustior post flagella permansit. (...) Sed humiliandus erat iste qui, prostratus ulceribus, sic uirtutibus stabat. Humiliandus erat, ne tam robustissimum pectus elationis tela confoderent, quod constabat certe quia et illata uulnera non uicissent. Requirendus nimirum fuit homo cuius debuisset comparatione superari. (...) Cuius ergo comparatione poterat uinci, de quo deo attestante dicitur quia nullius hominis comparatione possit aequari? Quid itaque agendum est, nisi ut ex persona sua ipse dominus suas illi uirtutes narret³⁴⁹.

Posto che Giobbe è giusto *ante flagella* e che rimane tale *post flagella*, è – osserva Gregorio – necessario che egli venga umiliato per evitare che si insuperbisca. Il fatto che debba essere Dio a farlo è deducibile da un’affermazione di Dio stesso, che in precedenza aveva dichiarato che Giobbe non ha pari sulla terra; di conseguenza, conclude l’esegeta, non è possibile che il santo sia vinto in un confronto con un altro uomo, ragion per cui occorre che sia Dio stesso a umiliarlo.

Sul modello di quanto già compiuto nel libro II dei *Moralia*, dove prima ancora di riflettere sul contenuto della ‘conversazione’ tra Dio e il diavolo Gregorio si era soffermato sulla sua modalità, estendendo la riflessione anche ad altre ‘tipologie’ di interlocutori³⁵⁰, nell’ambito del commento a *Gb* 38, 1 ci si sofferma *in primis* sull’atto stesso del rispondere del creatore alla sua creatura:

Respondens autem dominus iob de turbine dixit. (...) Sed quia flagellato loquitur, de turbine locutus fuisse describitur. Aliter enim dominus seruis suis loquitur, cum eos intrinsecus per compunctionem prouehit, aliter cum per distractionem ne extollantur premit. Per blandam enim locutionem domini amanda dulcedo eius ostenditur; per terribilem uero potestas eius metuenda monstratur. In illa persuadetur animae ut proficiat, in ista reprimatur quae proficit. In illa discit quod appetat, in ista quod metuat³⁵¹.

³⁴⁹ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXVIII, praef., PL 76, 445D-446C, ed. Adriaen cit., III, pp. 1394-1395.

³⁵⁰ Cf. *supra*, pp. 51-52.

³⁵¹ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, XXVIII, 1, 1, PL 76, 447A-448B, ed. Adriaen cit., III, p. 1395.

Nel versetto in questione, infatti, si afferma semplicemente che il Signore rispose a Giobbe in mezzo al turbine. Per spiegarne il significato, Gregorio distingue due modi in cui Dio può comunicare con la creatura: quello *per compunctionem*, con cui il creatore muove a compunzione e stimola l'anima al progresso, spingendola a imparare cosa desiderare; quello *per distractionem*, con cui Dio impedisce all'uomo di insuperbirsi e tiene dunque a freno il progresso dell'anima, che in tal caso impara cosa temere. È naturalmente alla seconda 'tipologia' di comunicazione che è associata la risposta di cui si parla nel versetto, per la cui interpretazione l'esegeta ricorre dunque ancora una volta a una forma di contestualizzazione che include riferimenti ad altri casi esemplari.

Nelle righe successive, Gregorio presenta un'ulteriore distinzione che concerne il *loqui* divino:

Sciendum praeterea est quia duobus modis locutio diuina distinguitur. Aut per semetipsum namque dominus loquitur, aut per creaturam angelicam eius ad nos uerba formantur. Sed cum per semetipsum loquitur, sola nobis ui internae inspirationis aperitur. Cum per semetipsum loquitur, de uerbo eius sine uerbis ac syllabis cor docetur, quia uirtus eius intima quadam subleuatione cognoscitur. (...) Spiritum enim dei quasi quaedam nobis uerba dicere est occulta ui ea quae agenda sunt intimare, et cor hominis ignarum, non adhibito strepitu et tarditate sermonis, peritum repente de absconditis reddere. Nam quia auditus ea quae ad se fiunt non simul omnia dicta comprehendit, quippe qui et causas per uerba, et particulatim uerba per syllabas percipit; uisus autem noster in eo quod se dirigit, totum subito et simul apprehendit; dei locutio ad nos intrinsecus facta uidetur, potius quam audiatur, quia dum semetipsum sine mora sermonis insinuat, repentina luce nostrae ignorantiae tenebras illustrat³⁵².

In questo caso lo schema proposto prevede da un lato una comunicazione *per semetipsum* e dall'altro un esprimersi *per creaturam angelicam*. La prima – osserva Gregorio – è assimilabile a un parlare diretto che avviene tramite *interna inspiratio*, per mezzo della quale il cuore dell'uomo percepisce la parola divina senza né parole né sillabe («sine uerbis ac syllabis») e in ciò si mostra simile a uno sguardo che, rivolto a un oggetto, lo percepisce immediatamente tutto; il cuore dell'uomo si distingue, al contrario, dall'udito, che non comprende tutto insieme ciò che gli si dice perché percepisce le cose proprio tramite parole e sillabe. In questo primo caso, dunque, la parola non viene udita ma si compie.